

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

دین نصیحت است

(ترجمه)

از تمیم داری رضی الله عنه روایت است که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«الدين النصيحة، الدين النصيحة، الدين النصيحة» قالوا: لمن يا رسول الله؟ قال: "لله، ولكتابه، ولرسوله، ولأئمة المسلمين وعامته»  
(رواه مسلم)

ترجمه: دین همان خیرخواهی است، دین همان خیرخواهی است، دین همان خیرخواهی است. اصحاب گفتند: ای رسول الله! خیرخواهی برای چه کسی است؟ فرمودند: برای الله، برای کتاب او، برای رسول او، برای پیشوایان مسلمانان و برای همه مردم.

این حدیث نشان می‌دهد که خیرخواهی اساس بزرگی در دین است و جایگاه بسیار مهمی دارد. محمد بن اسلم رحمه الله گفته است: «این حدیث یکی از چهار بخش دین است.»

خیرخواهی در لغت به معنی پاکی و خلوص است و در اصطلاح یعنی اینکه انسان با نیت درست و عمل خیر، برای دیگری خوبی بخواهد و انجام دهد.

وقتی گفته می‌شود «دین خیرخواهی است» یعنی دین شامل همه بخش‌های اسلام و ایمان و احسان می‌شود. خیرخواهی برای الله سبحانه و تعالی یعنی انجام واجبات و دوری از حرام‌ها، و همچنین تلاش برای نزدیک شدن به الله سبحانه و تعالی با کارهای مستحب و ترک کارهای ناپسند.

خیرخواهی دو گونه است:

1. خیرخواهی واجب برای الله سبحانه و تعالی؛ با انجام فرایض و ترک محرمات.
  2. خیرخواهی مستحب؛ با مقدم داشتن محبت الله سبحانه و تعالی بر خواسته‌های خود، در انجام سنت‌ها و دوری از کارهای مکروه.
- امروز که مسلمانان در زمان فتنه‌ها و عدم تطبیق احکام اسلام زندگی می‌کنند، بسیاری از احکام برای ما «مخلوط و درهم» شده است. دیگر فرق بین حلال و حرام را درست تشخیص نمی‌دهیم. برای هر کاری توجیهی می‌تراشیم و برای هر اشتباه، بهانه‌ها و عذرهای گوناگون می‌سازیم.

بعضی‌ها می‌گویند: «من آدم ساده و بی‌ریایی هستم، من خوش‌قلبم، من همان‌طور طبیعی رفتار می‌کنم، فلانی که مذهبی است همان کار مرا می‌کند، اگر بد بود او انجام نمی‌داد، نصیحت‌کننده آدم بدی است و همه را مثل خودش می‌پندارد» در حالی که فراموش کرده‌ایم، نصیحت وظیفه هر مسلمانی در برابر برادر مسلمانش است.

مسلمان آینه برادر مسلمانش است. و از همه مهم‌تر، فراموش کرده‌ایم که اصل در کارها، پابندی به حکم شرعی است، نه دنبال کردن هوس‌ها، عادت‌ها یا کارهای مردم. از الله سبحانه و تعالی می‌خواهیم که به ما همنشینان صالح عطا کند؛ کسانی که ما را به کار نیک دعوت کنند و از کار بد بازدارند تا ترازوی اعمالمان سنگین نشود، گناهانمان سبک گردد، برای روز قیامت آماده شویم و وارد بهشت شویم.

مترجم: عبدالله جاهد